ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nemit 109 1& Ligjit nr. (47L-042 pér Prokurimin Publik 1¢ Republikes se Kosoves, « ndryshuar dhe piotesuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-065 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a

Pér Aktivitetin e Prokurimit:

Nrliprokurimit | KEK-24-186-1-1-1

Nr i brendshém KEKQ0-24-017-111

Sa i pérket tenderit pér: FURNIZIM ME LENDE DJEGESE PER KALDAJE —

MAZUT( Fuel Oil 1.0% )

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit*

PATRONI SH.P.K.

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Miradi e Ulét, p.n

(Adresa)

Fushé Kosové

(Vendi)
044/800 855

{(Numri Telefonit)

Driton Morina

12000

(Kodi postar)

N/A

(Numri i Faks-it)

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)

info@patroni-ks.com
(Adresa elektronike)

10.06.2024

(Data e parashtrimit té ankesés)

it
Wb b f

e\ (Nénshkrimi dhe vula)
e

' Te raportohet ne gdo dokument apo kérkesé ne lidhje me kel aktivitet & prokurimil
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2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit 1 tij. Nése

kérkesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonir) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. T& dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né 1¢ cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté™ apo “Njofiimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njofiimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit 1¢ Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit. datén dhe orén e fillimit té
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés 7

Njoftimi pér Kontraté: 18.01.2024

Data e hapjes s¢ ofertave: 27.02.2024

Njoftimi mbi vendimin e AK-s&: 25.03.2024

Kérkesa pér rishqyrtim:02.04.2024

Vendimi pér aprovim t€ kérkesés pér rishqyrtim:05.04.2024
Kérkesa pér rishqyrtim dt.27.05.2024

Vendimi pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim dt.04.06.2024

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Eo D Jo
L |

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet




A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutieshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po I:I

Jo

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?
Po o O

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njofiimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

Neni 1 i LPP-sé

Neni 7 i LPP-sé

Neni 52 i LPP-sé

Neni 59 i LPP-sé

Neni 60 i LPP-sé

Neni 61 i LPP-sé

Neni 69 i LPP-sé

Neni 72 i LPP-sé

Neni 40 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim Publik
Neni 41 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim Publik

** Sipas Nenit 118 t&é LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
1é kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose mashiruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuaj.

Njoftimi pér Kontraté éshté béré me dt.18.01.2024, kurse hapja e ofertave &shté béré me
dt.27.02.2024, ku kané marr pjesé tre operatoré ekonomik.

Fillimisht Njoftimi mbi vendimin e AK-s& ishte béré me dt.25.03.2024 ku ishte rekomanduar
pér kontraté OE “Ex Fis SHPK” me ¢gmim prej:109.00 € dhe total prej:6,381.572.14 €.
Neve kishim pranuar letrén standarde pér tenderues té pasuksesshém.
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Pastaj, me dt.02.04.2024 kemi parashtruar kérkesé pér rishgyrtim me arsyetimin se OF i
rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém.

Kérkesa pér rishqyrtim ishte aprovuar me dt.05.04.2024 dhe lénda ishte kthyer né
rishqyrtim.

Prej datés s€ aprovimit t& kérkesés pér rishqyrtim, pra prej dt.05.04.2024, deri me dt.
22.05.2024 nuk &shté kryer rivlerésimi dhe rishgyrtimi, ku ¢éshtja e vetme q& &shté
rishqyrtuar ka gené nénshkrimi i deklaratés pér afat t& liferimit dhe paramasés dhe
pérshkrimi i ¢gmimeve pa autorizim.

Ne, pérveg qg kishim pasur qasje pas vlerésimit t& paré€ tek oferta e OE t& rekomanduar pér
kontraté, edhe tani pas njoftimit mbi vendimin t& dt.22.05.20254 kemi marr qasje né
dokumente dhe kemi vérejtur se autoriteti kontraktues gjaté téré késaj periudhe ka ndérmarr
vetém njé veprim, ku me dt.17.05.2024 ka kérkuar sqarim nga OE i rekomanduar pér

kontrat¢ né lidhje me nénshkrimin e deklaratés mbi afatin e liferimit dhe nénshkrimin e
paramasés.

Nga qasja né kéto dokumente, kemi vérejtur se OF i rekomanduar pér kontraté ka dhéné
pérgjigje me dt.17.05.2024, ku ka theksuar se personi i cili i ka nénshkruar kéto dokumente
€sht€ z. Fatbardh Muharremi i lindur me 02.11.1978 dhe numér te ID. 1004811905, i cili
&shté pérfagésues i autorizuar i kompanisé EXFIS shpk.

Me kété pérgjigje, éshté bashkangjitur edhe nj& autorizim i pérgjithshém i dt.14.01.2022 pér
Fatbardh Muharremi i léshuar nga Drejtori Menaxhues Lum Muharremi, i cili autorizim
figuron se &shté noterizuar tek Noter Learte F. Cena.

Ne, edhe né kérkesén pér rishqyrtim t&é dt.02.04.2024 kemi pas pretendim se deklarata nén
betim, deklarata pér specifikime teknike, deklarata pér prodhuesit jané té nénshkruara né
emér t€ Lum Muharremi g& figuron Drejtor, ndérsa deklarata pér afat t& liferimit dhe
paramasa dhe pérshkrimi i gmimeve jané t& nénshkruara nga dikush tjetér e jo nga Drejtori.

Sa 1 perket autorizimit t& prezantuar me sqarime, sqarojmé se ky autorizim nuk mund t&
merret parasysh dhe nuk &shté valid sepse né njérén ané shkruan autorizim gjeneral, ndérsa
né brendi jané cek rastet kur mund t& pérfaqésojé dhe nénshkruaj né emér t& drejtorit Lum
Muharremi.

NE brendi t& kétij autorizimi, askund nuk shkruan se i nj&jti ka t& drejté t& nénshkruaj né
emér t& drejtorit dokumentet t& tenderit apo deklaraté pér liferim t& mallit apo paramasén
dhe pérshkrimin e ¢gmimeve.

Pérveg keétij fakti, nénshkrimi népér deklarata qé ne i kemi kontestuar nuk dihet se i cilit
person Eshté.

ME poshté shihen nénshkrimet tek deklarata pér afat té liferimit.
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EXFIS

Pér: Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A
Lénda: Deklaraté
Nr i Prokurimit: KEK-24-186-1-1-1

Té nderuar,

Deklarojmé se Afati i liferimit do té jeté 15 dité nga dita e pranimit té kérkesés nga Autoriteti
Kontraktues.

Nése shpallemi fitues deklarojmé se i plotésojmé kapacitete teknike pér liferimin e 250
tonéve pér S dité, e né rastet emergjente 500 ton.

Lum Muharremi
Drejtor
044 185 360

lum,muharremi@exfis.com

Nénshkrimi é’&-‘&v-ﬂuw.w:

Vula

EX FIS, Blvd Bill Clinton AB7 Prishting, Tel:+381 38/ 525 183, 544 916, Fax:+381 38/ 524 584, www.exlis.com

Ky nénshkrim nuk &shté valid, sepse ekziston vetém njé nénshkrim dhe nuk dihet se i kujt
€shté ky nénshkrim. Si¢ shihet nénshkrimi nuk &shté béré n& emér t& drejtorit, pra nuk &shté
nénshkruar pér Lum Muharremi, prandaj ky nénshkrim &shté i parregullt dhe jo valid.

ME poshté €shté paramasa me pérshkrim té ¢gmimit, ku shihet qé tek nénshkrimi shkruan
“pér” dhe nuk dihet se pér kénd flitet né kété rast. Ky nénshkrim nuk &shté i vlefshém sepse
nuk kemi nénshkrim valid nga personat kompetent.

Edhe né kété dokument nuk kemi nénshkrim pér Lum Muharremi, i cili &shté drejtor, por
tek ky dokument tek rubrika nénshkrimi shénohet “pér”, ndérsa éshté njé nénshkrim qé
nuk dihet i kujt éshté dhe pér kénd éshté nénshkruar. Ng kété rast, tek rubrika nénshkrimi
vetém &shté shénuar pér. N& secilin variant, né kété rast nuk kemi nénshkrim té rregullt dhe
valid. N& asnjérin dokument nuk &shté nénshkruar Pér drejtorin dhe po ashtu nuk dihet
se i kujt éshté nénshkrimi. Madje tek pérshkrimi i ¢mimit po i bie se pér dikend tjetér po
nénshkruan dikush tjetér. Pra jo Pér Lum Muharremin, por pér njé person tjetér po
nénshkruan dikush tjetér.
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Tabela e kalkulimit t& ¢mimit DDP 18ndé djegése- Fuel OIl 1.0% Date e Ilogam]es 18.01.2024
Nr. Pérshkrimi ‘ Njésia mattse Cmimi
| Cmimi pér | ton Fuel Oil 1.0% sipas Inkotermit CIF Mudut.rran::ﬂn qe kumoh::l USDiton 509.50
X Isipas Plais Europu‘nn Marketscan _(¢mimi i ndryshuar)
’ |Kurs: i ke‘,mbmni ] Liuropean Central Bank ( www. ccb int) (i ndryshuar i) €/USD 1.0877
" Cmimi fotal pir 1 ton derivat € A EEEED i I | 0T
1 Cmimi pér njé ton Fuel Oil 1.0%- A = (1/2) lon/€ 468.4196
2 Akciza (nuk aplikohet ne baze te vendimit ILP TVSH nr. 007/2019 te dates | ton/€ N/A
B 05.03.2019 (e leshuar npa ATK )
3 Dogana(nuk aplikohet ne baze t¢ vendimit ILP TVSH nr. 007/2019 te datés lton/€ NIA
05.03.2019 te léshuar nga ATK)
Totali i gmimit dhe shpenzimeve doganore pérnjé ton (B = 142+3)/ = | . lten/€ 468.4196
1 Transporti Rafineri - KEK sha , TC Kosova B pér | ton, (gmimi i pa ndryshuar ) lion/€ 5
C 2 Shpenzimet ¢ kontraktonit se bashku me profitin ¢ parapare (¢mimi i pa 1ton /€ 5
ndryshuar )
C=Total ( C=1+2)§ il I ke G e el il ]
D (‘miml pa TVSII ne total pér njé ton Fuel Oil 1.0% (D =8+C) lton/€ 5774
E TVSH-ja (E=D x 18%) lton/€ 103.9
Cmimi ne totali pr importin e 1 fon Fuel Oll 1. 0% d:ri ne depon e ICEK shn ol liton/€ . 6814
ditén ¢ ofertimit (D +E) S L ‘
Sasia ep!raﬂ!rtpi!r trcvlte K L R ,‘ R T 9366
Cmiml total i tenderit PER 9366 ton DDP me TVSH i A | _ 6,381,57
Lejohen ofertuesit té ofrojné gmime me mé shume se (2) numra pas plkés dhjetore
Vérejye:
a)  Shpenzimet ¢ kontraktonit pér 1- ton derivat do te pérfshihen:
- Shpedicioni

- Taksa rrugore

- Shpenzimet bankare, administrativé

- Kontrolli i kualitetit te derivatit

-~ Shpenzimet tjerave mund te paraqiten gjate livrimeve si dhe

- Fitimi 1 planifikvar i OF

b)  Transporti nga vendi i ngarkimit deri ne KEK sha/(TC Kosova B )

Identifikim i operatorit ckonomik (OE)
Emri i OE: Ex Fis Sh.P.K
Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit te OE: Lum Muharremi

Neénshkrimi: p(_:r- W‘ﬂ&pm- i

data: 27.02.2024

P >
vula: /\.,\_U" SN

Duke pasur parasysh kéto sqarime dhe déshmi, rezulton se autorizimi i bashkangjitur me
sqarime nuk mund té merret parasysh, sepse askund nuk vértetohet se i njéjti person ka
nénshkruar kéto dokumente, pasi q& t&€ njéri dokument &shté vetém njé& nénshkrim, kurse tek
tjetri ekziston fjala “PER” dhe &shté njé nénshkrim, e q& nuk dihet se i kujt &shté nénshkrimi
dhe né emér t&€ kujt po nénshkruhet.

Pritja kaq e gjaté e nxjerrjes sé njé njoftimi mbi vendimi, rreth 50 dit€, nga momenti i
aprovimit t& kérkesés pér rishqyrtim dhe sjellja e kétij autorizimi na béné t& dyshojmé se
nuk ka ekzistuar alternative tjetér pér té tentuar tw mbulohet kjo parregullsi né lidhje me
nénshkrimin e kétyre dokumenteve, pérveg pérpjekjes qé t& ofrohet njé& autorizim t€ kujt do
gé e kané pasur mé herét, qé t& tentohet t& mbulohet kjo mangési e OE t€ rekomanduar pér
kontraté.
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Duke pasur parasysh kéto déshmi konkrete, rezulton se oferta e OF t& rekomanduar pér
kontraté administrativisht &shté e papérgjegjshme, pasi qé kété ¢éshtje e ka sqaruar edhe
KRPP tek pyetja (pyetjet e shpeshta) nr.14 e dt.24.10.2023.

Pra, edhe me sqarime shtesé nuk jané ofruar déshmi konkrete dhe bindése se dokumentet
jané€ né rregull dhe se jané nénshkruar nga personat kompetent, prandaj ky OE &shté i
papérgjegjshém dhe &shté dashur t& eliminohet nga konkurrenca.

2. Pérvec késaj, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me ¢mime jo normalisht
1€ uléta dhe me ¢mime q& nuk mund ta pérmbush kontratén.

Si¢ shihet tek pérshkrimi i cmimeve, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me ¢mim
total dhe shpenzime doganore prej 109.00 € dhe ¢mim total prej:6,381.572.14 €, e qé
rezulton se nuk mund ta pérmbush kontratén me kéto ¢mime.

Me kété ¢mim t€ ofruar, OE i rekomanduar pér kontraté jo gé& nuk ka fitim n& kété tender
por nuk mund ta sjell deri tek KEK mazutin.

ME poshté po ua bashkangjesim tri oferta t&é furnizuesve t& ndryshém, e qé kéta furnizues i
ka cekur edhe veté OE i rekomanduar pér kontraté.

1. Prodhuesi Lotus OIL Bullgari:

Lotus OIL- Bullgari
Nr. Pérshkrimi NjEsia Cmimi
matése
Cmimi pér 1 ton Fuel Oil 1.0% sipas Inkotermit CIF
1 Mediterranean ge kuotohet sipas Platts European USD/ton 519.250
Marketscan (¢cmimi i ndryshuar)
A Rt s
Kursi i kémbimit sipas European Central Bank (
2
- www.ecb.int) (i ndryshuar 1) €Lsh 1.0856
Cmimi total pér 1 ton derivat € A = 1/2
1 Cmimi pér nj& ton Fuel Oil 1.0%- A = (1/2) lton/€ 478.3069
7 Akciza (nuk apll-kohet ne baze te ve_ndlmlt ILPTVSH nr. { ton /€ N/A
007/2019 te datés 05.03.2019 te léshuar nga ATK )
B 3 Dogana(nuk aplikohet ne baze te vendimit ILP TVSH nr. | ton /€ N/A
007/2019 te datés 05.03.2019 te léshuar nga ATK)
Totali i ¢mimit dhe shpenzimeve doganore pér njé ton ( B =
14243) / Iton/€ 478.3069
1 Transporti Rafineri lton/€ 58.00
C " Shpenzimet e kontraktonit se bashku me profitin e 1 ton /€
- parapare (¢mimi ipa ndryshuar )) 52.00
C =Total (C = 1+2)$ 110.00
Cmimi pa TVSH ne total pér njé ton Fuel OQil 1.0% (

D D=B+C) ton/€ | 588 3069
E TVSH-ja (E=Dx 18%) lton/€ 105.8952
Cmimi ne totali pér importin e 1 ton Fuel Oil 1.0% Liton /€

deri ne depon (D+E) 694.202
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2. Prodhuesi PETROLEUN SA-Hellenic Greqi:

Petroleum S.A -Hellenic,Greqi
Nr. Pérshkrimi N‘Iéiia Cmimi
matése
Cmimi pér 1 ton Fuel Oil 1.0% sipas Inkotermit CIF
1 Mediterranean ge kuotohet sipas Platts European USD/ton 519.250
Marketscan (¢mimi i ndryshuar)
Kursi i kémbimit sipas European Central Bank (
2| www.ec.int) (i ndryshuar I) &usb 10830
Cmimi total pér 1 ton derivat € A =1/2
1 Cmimi pér njé ton Fuel Oil 1.0%- A = (1/2) lton/€ 478.3069
2 Akciza (nuk ap‘!lkohct ne baze te_vendlmlt ILP :I"VSH nr. 1ton/€ N/A
007/2019 te datés 05.03.2019 te léshuar nga ATK )
B 3 Dogana(nuk aplikohet ne baze te vendimit ILP TVSH nr. | ton / € N/A
007/2019 te datés 05.03.2019 te léshuar nga ATK) on
I’rI‘otall 1 ¢mimit dhe shpenzimeve doganore pér njé ton ( B = 1+2+3) ke 478.3069
1 Transporti Rafineri lton/€ 30.00
Shpenzimet e kontraktonit se bashku me profitin e
C 2 i lton/€
parapare (¢mimi i pa ndryshuar )) 86.00
C=Total (C=1+2)$% 116.00
Cmimi pa TVSH ne total pér njé ton Fuel Oil 1.0% (D=
D B+ C) Tton/€ 1 594 3069
. n o
E TVSH-ja (E=Dx 18%) 1ton/€ 106575
Cmimi ne totali pér importin e 1 ton Fuel Oil 1.0% deri Tienre
ne depon (D+E) 701.282
3. Prodhuesi SllovaNafti Sllovaki
SllovaNafti Sllovaki
i e Njésia i g
Nr. Pérshkrimi g Cmimi
Cmimi pér 1 ton Fuel Oil 1.0% sipas Inkotermit CIF
1 Mediterranean qe kuotohet sipas Platts European USD/ton 519.250
Marketscan (¢mimi i ndryshuar)
2 Kursi i kér_nbl@t sipas European Central Bank ( €/USD 1.0856
www.ecb.int) (i ndryshuar )
Cmimi total pér 1 ton derivat € A =1/2
1 Cmimi pér njé ton Fuel Qil 1.0%- A = (1/2) l1ton/€ 478.3069
Akciza (nuk aplikohet ne baze te vendimit ILP TVSH nr.
t N/A
2| 0072019 te datés 05.03.2019 tc Iéshuar nga ATK ) Iton/€
B 3 Dogana(nuk aplikohet ne baze te vendimit ILP TVSH nr. 1 tori/ & N/A
007/2019 te datés 05.03.2019 te léshuar nga ATK)
Totali i ¢gmimit dhe shpenzimeve doganore pér njé ton ( B = {ishire 478.3069
14+2+3) / i
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1 Transporti Rafineri
p iner ) lton/€ 68.00
C 2 Shpenzimet e kontraktonit se bashku me profitin e 1 ton /€
parapare (¢mimi i pa ndryshuar )) on 45.00
C=T C=1+
otal ( 1+2)$ 113.00
D Cmimi pa TVSH ne total pér njé ton Fuel Oil 1.0% (
D=B+C) Lton 7€ | 591 3060
E TVSH-j E=D 9
ja ( x 18%) lton/€ 106.4352
Cmimi ne totali pér importin e 1 ton Fuel Oil 1.0% 1 /e
deri ne depon (D +E ) ton 697.742

Si¢ shihet nga sqarimet dhe déshmité té cilat i bashkéngjitém né kété kérkesé pér rishqyrtim
kuptohet qarté se oferta e OE t& rekomanduar pér kontraté &shté me ¢mim jo normalisht té
ulét, madje ¢gmimet e vendosura né oferté jané ¢mime imagjinare ¢ qé nuk kané asnjé
mbéshtetje te ndonjé prodhues/furnizues.

Pér mé tepér, ky fakt mund té vértetohet nése komunikohet me prodhuesit pér té
vértetuar pretendimin ton€ ankimor né lidhje me ofertat e tyre. Prandaj e inkurajojmé
edhe ekspertin shqyrtues qé té vértetojé kété pretendim.

Ne kemi kérkuar edhe né kérkesén pér rishqyrtim t& dt.02.04.2024 q& AK-ja ti drejtohet
prodhuesve, mirépo nuk jemi né dijeni qé &shté ndérmarr njé veprim i tillé nga ana e tyre.

Autoriteti kontraktues &shté dashur ti analizojé ¢mimet e OE té rekomanduar pér kontraté
dhe eventualisht t& kérkojé sqarime se a mund ta implementojé kété kontraté OE i

rekomanduar pér kontraté, ¢ jo automatikisht ta shpall fitues pa njé analizé t& sakté t&
¢mimeve.

Ne me dt.04.06.2024 kemi pranuar vendimin pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim, ku
autoriteti kontraktues e ka cekur se e njéjta &shté e pa bazuar, mirépo qé vendimin e saj nuk
e ka arsyetuar fare.

Autoriteti kontraktues né mungesé t& argumenteve pér té kundérshtuar pretendimet tona
ankimore, vetém ka sqaruar se ka kérkuar sqarime dhe pas pranimit té
dokumenteve/autorizimit ka marr vendim.

kjo pérgjigje nuk ka t& b&j¢ fare me realitetin dhe me déshmité q& jané& prezantuar, prandaj
n€ mungesé t€ argumenteve t€ AK-s€, konsiderojmé se edhe veté AK-sé né ményré implicite
ka pranuar papérgjegjshmériné e OE té rekomanduar pér kontraté.

Pér neve &shté shumé e paqarté se si ka ardh né p2rfundim autoriteti kontraktues pérkatésisht
komisioni se nénshkrimi i kontestuar &shté i Fatbardh Muharremit. Pér té vértetuar se
nénshkrimi &shté i njé& personi, duhet ekspertizé apo duhet t& krahasohen nénshkrimet nga
dokumente t& kaluara, ndérsa né kété rast autoriteti kontraktues e ka pranuar si nénshkrim t&
Fatbardh Muharremit né ményré té€ njéanshme, pa ndonjé analiz& apo ekspertizé, prandaj
nga kéto veprime t&€ AK-s€, kuptohet favorizimi q& i éshté béré OE té rekomanduar pér
kontratg.

Tek nénshkrimi né paramasé nuk &shté vendosur fjala PER, tek emri Lum Muharremi, por
€shté vendos tek rubrika nénshkrimi konkretisht para nénshkrimit, prandaj nga ky fakt nuk
dihet se kush ka nénshkru dhe pér kénd ka nénshkru.
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Sa i pérket pretendimit tjetér né lidhje me ¢mimet jo normalisht t& uléta, autoriteti
kontraktues ka dhéné pérgjigjen si mé poshté:

Pretendimi tjetér i juaji qe oferta e propozuar pér dhéni
qéndron sepse bazuar ne raportin ¢ hapjes se ofertave

normalisht i ulét, pra nuk pérmbushen t& giitha sipa
paragrafi 4] 3,

te kontratés éshté oferté jo-normalisht t& uléta nuk
nuk konsiderohet nga autcriteti kontraktues si Jjo-
s nenit Neni 41 Tenderst Jo-normalisht t& Ulét,

Autoriteti kontraktues i éshté referuar vetém nenit 41.3 t& Rregullores Nr.001/2022 Pér
Prokurim Publik, mirépo né kéto raste mund t& kérkohen sqarime dhe mund t& konsiderohen
ofertat me gmime jo normalisht t& uléta edhe pér arsye t& tjera, si¢ parashihet né nenin 41.4,
41.5, 41.6 t€ Rregullores Nr.001/2022 Pér Prokurim Publik, prandaj autoriteti kontraktues
ka marr parasysh vetém pjesérisht dispozitat e Rregullores s& lartp&rmendur dhe até e ka
marr parasysh vetém t€ favorizuar OE e rekomanduar pér kontraté.

Me kéto veprime kuptohet q& nuk &shté respektuar neni 61 i LPP-sé dhe neni 41 i Rregullores
Nr.001/2022 Pér Prokurim Publik.

Realisht autoriteti kontraktues duke mos dhéné arsyetime né vendimin pér refuzim ka
vepruar n€ kundérshtim me nenin 108/A paragrafi 9 t& LPP-sé.

Pra, autoriteti kontraktues nuk ka respektuar nenin 61 t& LPP-s&, sepse oferta e OF té
rekomanduar &shté dashur t& konsiderohet oferté me ¢mim jo normalisht t& ulét.

Né kété rast nuk &shté respektuar edhe neni 41 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim
Publik sepse fillimisht AK-s& nuk ka kérkuar sqarime dhe se OE i rekomanduar pér kontraté
nuk ka arsyetuar se si mund ta realizojé kontratén me kété ¢cmim.

Duke u bazuar ng déshmité dhe faktet qé u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vlerésimi
dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé& dhe njékohésisht
nuk &shté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e qé ka qené tenderi i
pérgjegjshém me ¢mim mé t€ ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPP-sé.

Gjithashtu nuk &shté respektuar edhe neni 7 t& LPP-s&, ku Paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-s& e
parasheh qarté& q&€ “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré t&
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente.

Po ashtu neni 7 pargrafi 6 pika (vi) e LPP-s& ceket ,,qé tenderi i zgjedhur t& pérputhet me
t& gjitha aspektet pérmbajtjesore t& kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése”, ndérsa
né kété rast oferta € OF t& rekomanduar pér kontraté nuk pérputhet me té gjitha kushtet dhe
kérkesat e dosjes sé tenderit.

Po ashtu nuk &sht& marr né konsideraté edhe neni 1 i LPP-sg, pasi & dihet se qéllimi i kétij
ligji Eshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit
t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t&
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Duke u bazuar né t& gjitha déshmité dhe faktet té cilat u cekén mé larté, kérkojmé nga ju si
autoritet kontraktues qé t& nxjerrni:

YVENDIM

APROVOHET, e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE PATRONI SH.P.K.
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ANULOHET njoftimi mbi vendimin e AK-sé (B58) pér dhénie té kontratés dhe lénda t&
kthehet né RIVLERESIM dhe gjaté rivlerésimit, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
ofertave t& béhet né harmoni me kérkesat e dosjes s€ tenderit, njoftimit pér kontraté dhe
konform dispozitave t& L PP-sé&.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi té detyruar t& vazhdojmé procedurén ligjore
né institucionet tjera kompetente.

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime DPér kompensim.

Neve si Operator Ekonomik na jané béré déme materiale pér pérgatitjen dhe dorézimin e
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim né vleré prej 5,000.00 euro.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit t¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njofiimit pér Anulim”.

¢) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit 1¢ hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.

**%Sipas Nenit 111.2 t¢ LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t'ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté 1é mundshme Autoritetit Kontraktues,
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